



News Release

東日本電信電話株式会社

広報室 TEL(03)5359-3711

〒163-8019 東京都新宿区西新宿3-19-2

平成20年8月6日

平成20年度（第10期）第1四半期決算について

東日本電信電話株式会社（NTT東日本）の平成20年度（第10期）第1四半期決算について、別添のとおりお知らせします。

（別 添）

1. 第1四半期比較貸借対照表
2. 第1四半期比較損益計算書
3. 第1四半期営業実績
4. 第1四半期比較キャッシュ・フロー計算書

【本件に関するお問い合わせ先】

財務部 会計部門 池辺・横澤

TEL：03-5359-3331

E-Mail：kessan_info@sinoa.east.ntt.co.jp

1. 第1四半期比較貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	前 期 末 (平成20年3月31日)	当 四 半 期 末 (平成20年6月30日)	増 減 ()
資産の部			
固定資産			
電気通信事業固定資産			
有形固定資産			
機械設備	481,966	476,584	5,381
空中線設備	6,869	6,772	96
端末設備	83,169	88,197	5,027
市内線路設備	752,066	750,923	1,143
市外線路設備	7,210	6,805	404
土木設備	673,734	664,972	8,762
海底線設備	1,032	914	118
建物	540,286	534,267	6,018
建設仮勘定	35,759	48,365	12,606
その他の有形固定資産	258,231	258,441	209
有形固定資産合計	2,840,327	2,836,244	4,082
無形固定資産	103,945	100,479	3,465
電気通信事業固定資産合計	2,944,272	2,936,724	7,548
投資その他の資産			
その他の投資及びその他の資産	298,590	307,281	8,691
貸倒引当金	2,428	2,429	1
投資その他の資産合計	296,162	304,852	8,690
固定資産合計	3,240,435	3,241,577	1,141
流動資産			
現金及び預金	132,947	91,814	41,133
受取手形	26	166	139
売掛金	305,476	283,531	21,944
貯蔵品	35,497	37,854	2,357
その他の流動資産	40,631	72,548	31,916
貸倒引当金	2,315	2,229	86
流動資産合計	512,264	483,685	28,579
資産合計	3,752,700	3,725,262	27,437

(単位 百万円)

科 目	前 期 末 (平成20年3月31日)	当 四 半 期 末 (平成20年6月30日)	増 減 ()
負債の部			
固定負債			
関係会社長期借入金	605,148	614,832	9,684
退職給付引当金	318,937	316,850	2,086
未使用テレホンカード引当金	12,013	11,298	714
その他の固定負債	9,095	9,550	455
固定負債合計	945,194	952,532	7,338
流動負債			
1年以内に期限到来の関係会社長期借入金	162,419	162,476	56
買掛金	113,796	74,628	39,168
短期借入金	93,000	133,000	40,000
未払法人税等	846	* 2,951	2,105
受注工事損失引当金	341	300	40
その他の流動負債	386,451	372,712	13,738
流動負債合計	756,855	746,070	10,784
負債合計	1,702,049	1,698,603	3,446
純資産の部			
株主資本			
資本金	335,000	335,000	-
資本剰余金	1,499,726	1,499,726	-
利益剰余金	215,403	191,590	23,813
株主資本合計	2,050,130	2,026,317	23,813
評価・換算差額等			
その他有価証券評価差額金	520	342	178
評価・換算差額等合計	520	342	178
純資産合計	2,050,650	2,026,659	23,991
負債・純資産合計	3,752,700	3,725,262	27,437

*当社はNTT(持株会社)を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を省略しております。

2. 第1四半期比較損益計算書

(単位 百万円)

科 目	前 四 半 期	当 四 半 期	増 減 ()	前 期
	(平成19年4月1日から 平成19年6月30日まで)	(平成20年4月1日から 平成20年6月30日まで)		(平成19年4月1日から 平成20年3月31日まで)
電気通信事業営業損益				
営業収益	459,965	452,080	7,885	1,868,925
営業費用	444,449	444,679	229	1,827,280
電気通信事業営業利益	15,515	7,400	8,114	41,644
附帯事業営業損益				
営業収益	27,243	24,718	2,524	133,834
営業費用	25,726	25,378	347	130,487
附帯事業営業利益又は 附帯事業営業損失()	1,516	660	2,176	3,347
営業利益	17,032	6,740	10,291	44,992
営業外収益				
受取利息	25	5	19	55
物件貸付料	13,337	13,488	150	56,131
雑収入	3,607	1,212	2,395	10,009
営業外収益合計	16,970	14,706	2,264	66,196
営業外費用				
支払利息	3,487	3,076	411	13,575
物件貸付費用	5,256	5,283	26	23,329
雑支出	716	414	301	6,824
営業外費用合計	9,460	8,773	686	43,730
経常利益	24,542	12,673	11,869	67,459
特別利益	7,067	5,122	1,944	178,548
特別損失	-	-	-	78,307
税引前四半期(当期)純利益	31,609	17,796	13,813	167,699
法人税、住民税及び事業税	* 12,408	* 8,109	4,299	13,781
法人税等調整額	* -	* -	-	57,039
四半期(当期)純利益	19,201	9,686	9,514	96,879

*当社はNTT(持株会社)を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を省略しております。

3. 第1四半期営業実績

(単位 百万円)

科 目	前 四 半 期 〔平成19年4月1日から 平成19年6月30日まで〕	当 四 半 期 〔平成20年4月1日から 平成20年6月30日まで〕	増 減 額 ()	増 減 率 (%)	前 期 〔平成19年4月1日から 平成20年3月31日まで〕
音声伝送収入(I P系除く)	2 6 8 , 5 1 4	2 3 7 , 6 8 2	3 0 , 8 3 2	1 1 . 5	1 , 0 3 1 , 9 7 0
(再) 基本料	1 7 4 , 6 8 4	1 5 9 , 3 9 9	1 5 , 2 8 5	8 . 8	6 7 8 , 4 3 1
(再) 通話料	3 3 , 3 9 4	2 7 , 3 1 1	6 , 0 8 2	1 8 . 2	1 2 3 , 5 5 3
(再) 相互接続通話料	3 8 , 1 7 2	3 1 , 5 7 9	6 , 5 9 3	1 7 . 3	1 4 4 , 9 7 0
I P系収入	1 0 5 , 1 5 6	1 3 2 , 1 8 4	2 7 , 0 2 8	2 5 . 7	4 6 2 , 6 9 3
専用収入(I P系除く)	4 6 , 2 0 6	4 3 , 3 3 8	2 , 8 6 8	6 . 2	1 8 0 , 8 0 9
電報収入	6 , 7 8 7	6 , 3 1 8	4 6 9	6 . 9	2 4 , 2 1 0
その他の電気通信事業収入	3 3 , 2 9 9	3 2 , 5 5 7	7 4 2	2 . 2	1 6 9 , 2 4 0
電気通信事業営業収益合計	4 5 9 , 9 6 5	4 5 2 , 0 8 0	7 , 8 8 5	1 . 7	1 , 8 6 8 , 9 2 5
附帯事業営業収益合計	2 7 , 2 4 3	2 4 , 7 1 8	2 , 5 2 4	9 . 3	1 3 3 , 8 3 4
営業収益合計	4 8 7 , 2 0 8	4 7 6 , 7 9 8	1 0 , 4 0 9	2 . 1	2 , 0 0 2 , 7 6 0

4. 第1四半期比較キャッシュ・フロー計算書

(単位 百万円)

科 目	前 四 半 期 (平成19年4月1日から 平成19年6月30日まで)	当 四 半 期 (平成20年4月1日から 平成20年6月30日まで)	増 減 ()	前 期 (平成19年4月1日から 平成20年3月31日まで)
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税引前四半期(当期)純利益	31,609	17,796	13,813	167,699
減価償却費	106,589	107,172	582	432,087
固定資産除却損	3,818	3,380	437	19,950
固定資産売却益	7,067	5,122	1,944	53,722
退職給付引当金の増加又は減少()額	6,640	2,086	4,554	55,469
売上債権の増加()又は減少額	35,436	15,184	20,252	63,455
たな卸資産の増加()又は減少額	389	2,357	2,746	280
仕入債務の増加又は減少()額	120,882	52,858	68,023	49,343
未払消費税等の増加又は減少()額	1,468	2,347	878	1,655
その他	4,832	1,667	3,164	20,079
小計	39,890	81,788	41,897	502,643
利息及び配当金の受取額	843	512	331	3,995
利息の支払額	2,999	2,803	195	14,701
法人税等の受取又は支払()額	301	124	177	10,664
営業活動によるキャッシュ・フロー	37,433	79,373	41,939	502,601
投資活動によるキャッシュ・フロー				
固定資産の取得による支出	124,757	136,213	11,456	451,701
固定資産の売却による収入	7,866	7,224	641	59,853
投資有価証券等の取得による支出	-	1,403	1,403	5,011
投資有価証券等の売却による収入	2,973	22	2,951	3,154
その他	542	228	313	2,546
投資活動によるキャッシュ・フロー	113,375	130,140	16,765	391,159
財務活動によるキャッシュ・フロー				
長期借入による収入	60,000	100,000	40,000	190,000
長期借入金の返済による支出	24,365	90,258	65,893	200,217
短期借入による増減()額	19,000	35,993	16,993	50,000
リース債務の返済による支出	-	130	130	380
配当金の支払額	33,500	33,500	-	33,500
財務活動によるキャッシュ・フロー	21,134	12,104	9,030	94,097
現金及び現金同等物の増加又は減少()額	54,806	38,663	16,143	17,343
現金及び現金同等物の期首残高	117,559	134,903	17,343	117,559
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	62,753	96,240	33,487	134,903